ఆకాశవాణి కేంద్రం హైదరాబాద్, జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 31.08.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలోని భారత మండపంలో రెండు రోజుల జిల్లా న్యాయవ్యవస్థల జాతీయ మహా సభను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభిస్తారు.
- 2. హిందూమహాసముద్రంలో భద్రత, సుస్థిరత సవాళ్లను పరిష్కరించేందుకు కొలొంబొ భద్రత సదస్సును ఏర్పాటు చేయడానికి మార్దీవులు, భారత్, మారిషస్, శ్రీలంకలు ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి.
- 3. జాతీయ విద్యా విధానం NEP 2020 పరివర్తన ప్రయోజనాలను దేశంలోని ప్రతి బిడ్డకు అందుబాటులో ఉండేలా చూసేందుకు కేంద్రప్రభుత్వం నిబద్ధతతో ఉందని కేంద్రవిద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు.
- 4. పారిస్ లో జరుగుతోన్న పారాలింపిక్స్ లో నిన్న రెండవ రోజున మన దేశానికి 4 పతకాలు లభించాయి.

PM-JUDICIARY: ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలోని భారత మండపంలో రెండు రోజుల జిల్లా వ్యవస్థల జాతీయ మహా సభను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభిస్తారు. సుప్రీంకోర్టు ఏర్పడి 75ఏళ్లు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా ఒక స్మారక తపాలా బిళ్లను, నాణేన్ని ఆయన ఆవిష్కరిస్తారు. న్యాయస్థానాల్లో మౌలిక సదుపాయాలు, సమ్మిళిత కోర్టు గదులు, న్యాయపరమైన భద్రత, కేసు మేనెజ్మెంట్, శిక్షణతో పాటు జిల్లా న్యాయవ్యవస్థకు సంబంధించిన అంశాలపై 5 సెషన్లను సుప్రీంకోర్టు ఈ 2 రోజుల మహాసభలో నిర్వహిస్తుంది. ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో భారత ప్రధానన్యాయమూర్తి, కేంద్రన్యాయశాఖమంత్రి, అటర్ని జనరల్, తదితరులు పాల్గొంటారు. NSD

PM – FINTECH: భారతదేశం ఫిన్టీటెక్ వ్యాప్తి చురుగ్గా సాగుతోందని ప్రపంచంలోని వాస్తవమైన డిజిటల్ లావాదేవీలలో సగం భారతదేశంలోనే జరుగుతున్నాయని, భారతదేశ ఆర్థిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ఫిన్ టెక్ రంగం ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రజల జీవితాలను సులభతరం చేయబోతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ముంటైలో నిన్న జరిగిన ప్రత్యేక గ్లోబల్ ఫిన్టీటెక్ ఫెస్ట్ (GFF) 2024ను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి

మాట్లాడుతూ.... ఆర్థిక సేవలను ప్రజాస్వామ్యబద్దం చేయడంలో ఫిన్టిక్ గణనీయమైన పాత్ర పోషించిందని వ్యాఖ్యానించారు. డిజిటల్ లావాదేవీలు సమాంతర ఆర్థిక వ్యవస్థ ముప్పును తగ్గించాయని, బ్యాంకింగ్ వ్యవస్థలో పారదర్శకతను పెంచాయని ఆయన అన్నారు. భారతదేశ ఫిన్టిక్ ఆవిష్కరణను ప్రధాన మంత్రి ప్రశంసించారు. ఈ పరిశ్రమ గత దశాబ్దంలో 500 శాతం స్టార్టప్ వృద్ధిని సాధించడంతో పాటుగా 31 బిలియన్ డాలర్ల కంటే ఎక్కువ రికార్డు పెట్టుబడిని పొందిందని నరేంద్రమోదీ తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా గవర్నర్ శక్తికాంత దాస్ మాట్లాడుతూ... ప్రతి పౌరుడి ఆకాంక్షలను తీర్చడానికి సాంకేతికత చోధక శక్తిగా భారత ఆర్థిక, సాంకేతిక రంగం ఫిన్ టెక్ ఉందని అన్నారు . ఫిన్టటెక్ చిత్రపటంలో సరికొత్త ఆవిష్కరణలను వివరించే GFF ప్రదర్భనను కూడా ప్రధాన మంత్రి సందర్భించారు. **NSD**

COLOMBO SECURITY CONCLAVE: హిందూమహాసముద్రంలో భద్రత, సుస్థిరత సవాళ్లను పరిష్కరించేందుకు కొలొంబొ భద్రత సదస్సును కొలొంబొలో ఏర్పాటు చేయడానికి మార్దీవులు, భారత్, మారిషస్, శ్రీలంకలు ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి. శ్రీలంక ప్రభుత్వం కొలొంబొలో ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించింది. భారత జాతీయ భద్రత సలహాదారు అజిత్ దోబాల్, సభ్యదేశాలు అయిన మార్దీవులు, మారిషస్, శ్రీలంకల ప్రతినిధులు ఈ ఒప్పందంపై సంతకం చేశారు. ఈ సందర్భంగా అజిత్ దోబాల్ మాట్లాడుతూ... సంప్రదాయ, సాంప్రదాయేతర సవాళ్లను, ఆధునిక భద్రత సవాళ్లను పరిష్కరించడంలో ఈ సదస్సు ఎంతో ప్రాముఖ్యతను కళిగి ఉందని అన్నారు. కాగా తన శ్రీలంక పర్యటనలో అజిత్ దోబాల్ ఆ దేశాధ్యక్షుడు రణిల్ విక్రమ్ సిం ఘే, ప్రధానమంత్రి దినేష్ గుణవర్ధనే, శ్రీలంక, మాల్వీవుల జాతీయ భద్రత సలహాదారులను కలుసుకుని.. సంభాపించారు. NSD

PRADHAN -STALIN: జాతీయ విద్యా విధానం .. NEP 2020 పరివర్తన ప్రయోజనాలను దేశంలోని ప్రతి బిడ్డకు అందుబాటులో ఉండేలా చూసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వ నిబద్ధతతో ఉందని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ పునరుద్ఘాటించారు. ఈ మేరకు ఆయన తమిళనాడు ముఖ్యమంత్రి MK స్టాలీన్కు లేఖ రాశారు. తమిళనాడు రాష్ట్రానికి చెందిన పది లక్షల మంది విద్యార్థులు సమగ్ర శిశా పథకం ద్వారా లబ్ధిపొందారని కేంద్ర మంత్రి తన లేఖలో పెల్లడించారు. తమిళనాడులోని పాఠశాలల్లో తమిళం బోధించే ఆలోచనకు జాతీయ విద్యా విధానం 2020 పూర్తిగా మద్దతు ఇస్తుందని మంత్రి స్పష్టం చేశారు. తమిళం ప్రపంచంలోని పురాతన శాస్త్రీయ భాషల్లో ఒకటి అని, భారతదేశంలో పురాతనమైనదే కాకుండా దేశానికి గర్వ కారణమైందని ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ పేర్కొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన పీఎం శ్రీ (PM SHRI) పథకంపై అవగాహన ఒప్పందం (MOU) అంశాన్ని కూడ ప్రస్తావించారు. ఎన్నిసార్లు విజ్ఞప్తి చేసినా తమిళనాడు ఇంకా

అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకం చేయలేదని , PM SHRI పథకం కోసం కేంద్రంతో ఎంఓయూపై సంతకం చేయాలని ప్రధాన్ కోరారు. **NSD**

PM- BRUNEI - SINGAPORE : ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ బ్రూసే, సింగపూర్ పర్యటనకై వచ్చే మంగళవారం బయలుదేరి పెళతారు. ఆయన వచ్చే సెల 3వ తేదీన బ్రూసె దారుస్సలాంను సందర్శిస్తారు. బ్రూసే సుల్తాన్ హాజీ హసనల్ బోల్ కియా ఆహ్వానం మేరకు నరేంద్రమోదీ ఈ పర్యటన చేపట్టారని కొత్త ఢిల్లీలో విదేశాంగశాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మీడియాకు చెప్పారు. భారత ప్రధానమంత్రి ఒకరు ఈ దేశంలో ద్వైపాక్షిక పర్యటన చేపట్టడం ఇదే మొదటిసారి. భారత్ — బ్రూసే మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు ఏర్పడి 40 సంవత్సరాలు అయిన సందర్భంగా ఈ పర్యటన జరుగుతోంది. కాగా నరేంద్రమోదీ తన రెండవ ఘట్టం పర్యటనలో బుధవారం నాడు సింగపూర్ ను సందర్శిస్తారు. సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి లారెన్స్ ఓంగ్ ఆహ్వానం మేరకు భారత ప్రధానమంత్రి ఆ దేశ పర్యటనకు పెళుతున్నారు. NSD

VICE PRESIDENT- UTTARAKHAND VISIT: ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్కు పెళ్లనున్నారు. ఈ పర్యటనలో ధన్కడ్ డెహ్రాడూన్లోని CSIR-ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ పెట్రోలియంలో శాస్త్రపేత్తలు, బోధనా సిబ్బంది, విద్యార్థులతో సంభాషిస్తారు. ధంఖర్ డెహ్రాడూన్లోని రాష్ట్రీయ ఇండియన్ మిలిటరీ కాలేజీతో పాటు రిషికేశ్ లోని AIIMS ను కూడా సందర్భించి, విద్యార్థులు, అధ్యాపకులతో సంభాషిస్తారు. NSD

ISRAEL-GAZA: గాజా పట్టికలో తమ సైనిక చర్య ముగించాక ఖాన్ యూనిస్, దేర్-అల్-బలా-నగరాల నుంచి తమ సైనికులను పెనక్కి మళ్లించామని ఇజ్రాయెల్ ప్రకటించింది. ఈ రెండు నగరాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలకు నిర్వాసిత పాలస్తీనీయులు తిగిరి రావొచ్చని ఇజ్రాయెల్ సైనిక ప్రతినిధి ఒకరు ఆ ప్రాంత వాసులకు తెలిపారు. ఈ ప్రాంతాలను ఇకపై మానవత్వ దృష్టితో చూసే జోన్ గా పరిగణించడం జరుగుతుందని అన్నారు. గాజాలో గత సంవత్సరం అక్టోబర్ 7న ఇజ్రాయెల్ ప్రారంభించిన నరమేథంలో 40 పేల 600 మందికి పైగా హతులయ్యారు. NSD

GERMANY-AFGHAN DEPORTATION: 2021 ఆగస్టు నుంచి మొదటిసారిగా 28 మంది ఆఫ్ఘాన్ జాతీయులను జర్మనీ పెనక్కి పంపింది. వీరంతా జర్మనీలో నేరస్థులుగా నిర్ధారించబడ్డారని, వీరికి జర్మనీలో ఉండే హక్కు లేదని ప్రభుత్వ ప్రతినిధి స్టిఫెన్ హెబెస్ట్రీట్ తెలిపారు. 3 నెలల క్రితం మ్యాన్ హిమ్ లో జరిగిన రాజకీయ ర్యాలీలో ఒక ఆఫ్ఘాన్ జాతీయుడు కత్తితో ఒక పోలీస్ అధికారిని చంపేసి, అనేక మందిని గాయపరిచిన తర్వాత నేరస్థుల అప్పగింత నిబంధనలను మరింత కఠినతరం చేసే చర్చలు జరిగాక ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. గత వారంలో పశ్చిమ జర్మనీ నగరం సోలింజన్ లో 26 ఏళ్ల యువకుడు కత్తితో ముగ్గురిని చంపిపేశాడు. ఈ సంఘటనలకు జర్మనీ ఆతరంగిక వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి నాస్సి ఫేజర్ స్పందిస్తూ...దేశంలో తీవ్రవాది వ్యతిరేక చర్యలను అమలు చేస్తామని ప్రజాభద్రత కోసం కత్తుల వాడకాన్ని ఆరికడుతామని ప్రకటించారు. **NSD**

MORN PARALYMPICS: పారిస్ లో జరుగుతోన్న పారాలింపిక్స్ లో నిన్న రెండవ రోజున మన దేశానికి 4 పతకాలు లభించాయి. షూటర్స్ 3 పతకాలు సాధించారు. షూటర్ అవనీ లేఖరా మహిళల 10 మీటర్ల ఎయిర్ రైఫిల్ SH-1 పోటీలో బంగారు పతకం సాధించగా, మోనా అగర్వాల్ కాంస్య పతకం దక్కించుకున్నారు. పురుషుల 10 మీటర్ల ఎయిర్ రైఫిల్ SH-1 విభాగంలో మనీశ్ నర్వాల్ రజతం గెలుచుకున్నారు. కాగా స్పింటర్ ప్రీతి పాల్ మన దేశానికి మరో పతకం సాధించారు. మహిళల 100 మీటర్ల టీ-35 పైనల్ లో మూడో స్థానంలో నిలిచి.. కాంస్య పతకం గెలుచుకున్నారు. పారా గేమ్స్ లో మన దేశానికి పతకం సాధించిన తొలి స్పింటర్ గా ప్రీతి నిలిచారు. కాగా బ్యాడ్మింటస్ లో మిశ్రమ జంట శివరాజన్ సలైమలై – నిత్యశ్రీ శివాస్ గ్రూప్ లో సెమీ పైనల్ లో ప్రవేశించారు. **NSD**

JITENDRA – PENSIONERS: పించనుదారుల సౌకర్యం కోసం ప్రభుత్వం సరళీకృతం చేసిన ఒకే పెన్షన్ దరఖాస్తు ఫారం ను కేంద్ర ప్రభుత్వం వాడకంలోకి తీసుకు వచ్చింది. భవిష్య పథకాన్ని e-HRMSతో డిజిటల్ గా విఠీనం చేసింది. సిబ్బంది ప్రజా ఫిర్యాదులు పింఛన్ల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ఈ కొత్త చర్యలను అమల్లోకి తెచ్చారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ, సరళమైన ఒకే దరఖాస్తు వల్ల , భవిష్య ను e-HRMSతో అనుసంధానం చేయడం వల్ల , పించనుదారులకు సౌకర్యం కలుగుతుందని చెప్పారు. **NSD**

PM-JUDICIARY: Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the two-day National Conference of District Judiciary at Bharat Mandapam in New Delhi this morning. On the occasion, the Prime Minister will unveil a stamp and coin commemorating 75 years of the establishment of the Supreme Court. The two-day conference organized by the Supreme Court will feature five sessions on District Judiciary issues, including infrastructure, inclusive courtrooms, judicial security, case management, and training. The Chief Justice, Union Minister for Law and Justice and the Attorney General will also participate in the inaugural program.

PM-BRUNEI-SINGAPORE: Prime Minister Narendra Modi will be on a three-day visit to Brunei and Singapore beginning Tuesday. Briefing media in New Delhi yesterday, Ministry of External Affairs (MEA) spokesperson Randhir Jaiswal said, Prime Minister Modi will visit Brunei Darussalam on the 3rd of next month at the invitation of Sultan of Brunei Haji Hassanal Bolkiah. Mr. Jaiswal said that this will be the first-ever bilateral visit by an Indian Prime Minister to that country. He added that the visit coincides with the 40th anniversary of the establishment of diplomatic ties between India and Brunei. Mr. Jaiswal informed that on the second leg of his visit, Mr. Modi will reach Singapore on Wednesday at the invitation of the Prime Minister of Singapore, Lawrence Wong. The External Affairs Ministry rejected the media report regarding the flood situation in Bangladesh, which suggested that India is somehow responsible for it. Replying to a query, MEA Spokesperson Randhir Jaiswal said that, the narrative is misleading and factually incorrect. He noted that it also ignores the facts mentioned in the press releases issued by the MEA clarifying the situation. He said, the media report overlooked that India has a regular and timely exchange of data and critical information with Bangladesh through existing joint mechanisms for water resources management. On a guery about Ukraine, Mr. Jaiswal said that, as far as India is concerned, New Delhi will be guided by the bilateral discussions it had with Kyiv, including the recent high-level visit of Prime Minister Narendra Modi. He said India believes that the visit paves the way for stronger bilateral ties and facilitates more forward-looking discussions on the possibility of a peaceful resolution to the Ukraine conflict.

ISRAEL-GAZA: Israeli army today announced that its forces had withdrawn from several parts of the cities of Khan Younis and Deir al-Balah in the Gaza Strip after they completed their mission. Israeli military spokesperson Avichai Adraee informed residents and displaced Palestinians that they could return to certain parts of Khan Younis, noting that these areas will from now on be classified as part of the humanitarian zone. More than 40,600 people have been killed in the Israeli onslaught on Gaza, which began on October 7 last year, following surprise attack by Hamas on southern Israeli communities that killed about 1,200 people.

GERMANY-AFGHAN DEPORTATION: Germany today deported 28 Afghan nationals back to Afghanistan for the first time since August 2021. According to government spokesperson Steffen Hebestreit, the deported individuals are all Afghan nationals convicted of crimes in Germany and have no right to remain in the country. This move follows discussions on tightening deportation rules after an Afghan national killed a police officer and injured several others in a knife attack at a political rally in Mannheim three months ago. Last week, a 26-year-old man killed three people with a knife in the western German city of Solingen. In response to the incident, Minister of the Interior and Community Nancy Faeser announced that the country would implement measures to combat terrorism and tighten knife control to enhance public security.

PRADHAN-STALIN: Union Education Minister, Dhramedra Pradhan has written a letter to Tamil Nadu Chief Minister M K Stalin reiterating the Central government's committment to ensuring that every child in the country has access to the transformative benefits of the National Education Policy (NEP) 2020. In the letter, the Union Minister highlighted that tens of lakhs of students from the state of Tamil Nadu have benefited from the Samagra Shiksha Scheme. The Minister emphasized that NEP 2020 fully supports the idea of teaching Tamil in the schools of Tamil Nadu. Mr Pradhan also mentioned that Tamil is one of the world's oldest classical languages and the oldest in India and it is a matter of national pride. The Minister also touched upon the issue of Memorandum of Understanding (MoU) on the PM SHRI Scheme. Despite repeated requests, Tamil Nadu has not yet signed the MoU. Mr Pradhan urged him to sign the MoU with the Centre for the PM SHRI scheme. He stated that Tamil Nadu's ongoing implementation of the Samagra Shiksha Scheme is aligned with the

NEP 2020 and it is important that the state also embraces the PM SHRI Scheme to further enhance the quality of education and set a benchmark for government schools in the region.

COLOMBO SECURITY CONCLAVE: India, Maldives, Mauritius and Sri Lanka have signed the Charter and an MoU for the establishment of the Colombo Security Conclave (CSC) Secretariat in Colombo to address security and stability challenges in the Indian Ocean Region. The signing ceremony was hosted in Colombo by the Government of Sri Lanka. National Security Advisor Ajit Doval and the representatives of the Maldives, Mauritius and Sri Lanka signed the documents yesterday on behalf of the respective Member States. Speaking on the occasion, National Security Advisor Ajit Doval emphasized the importance of the Colombo Security Conclave in addressing traditional, non-traditional, and emerging hybrid security challenges. He highlighted the need for sustained regional cooperation across various security pillars. The CSC's core objective is to promote regional security by addressing transnational threats and challenges of common concern to the Member States. There are five pillars of cooperation under the CSC namely Maritime Safety and Security; Countering Terrorism and Radicalisation; Combating Trafficking and Transnational Organised Crime; Cyber Security and Protection of Critical Infrastructure and Technology; and Humanitarian Assistance and Disaster Relief. During his Sri Lanka visit, Mr. Doval met President Ranil Wickremesinghe, Prime Minister Dinesh Gunawardena, and national security advisers of Sri Lanka and the Maldives. He also interacted with Sri Lanka's Leader of the Opposition and Leader of Samagi Jana Balawegaya, Sajith Premadasa, Member of Parliament and Leader of National People's Power Anura Kumara Dissanayake, as well as political leaders and representatives from various political parties, including those from the North, East, and upcountry regions.

MORN PARALYMPICS: At Paralympic Games in Paris, India's medal hopes continue to rest on the Shooters on day 3 today. Para shuttlers and archers are also set to compete in what promises to be another thrilling day of action. Yesterday, day 2 was a memorable day for India as the country bagged four medals. Shooters secured three medals for the nation while one was won in athletics. Shooter Avani Lekhara won second successive Paralympics gold in women's 10m air rifle (SH1) event while, compatriot Mona Agarwal clinched bronze. In Men's 10 metre Air Pistol SH1 Category, Manish Narwal fetched a silver medal. Moreover, in Athletics, sprinter Preethi Pal secured another medal for India, clinching bronze in Women's 100m T35 final event. She became the first ever sprinter to win a medal for India at the Para Games.In Badminton, the mixed pair of Sivarajan Solaimalai and Nithya Sre Sivan won a thrilling group stage match against Thailand's Natthapong Meechai and Chai Saeyang by a 21-7, 21-17 margin. With the win, they topped the group and advanced to the semifinal. The semi-final match will take place this evening

VICE PRESIDENT- UTTARAKHAND VISIT: Vice-President Jagdeep Dhankhar will depart for a two-day visit to Uttarakhand Today During his tour, Mr Dhankhar will interact with scientists, faculty members and students at CSIR-Indian Institute of Petroleum in Dehradun. Vice-President Dhankhar will also visit the Rashtriya Indian Military College in Dehradun as well as AIIMS Rishikesh, where he will interact with the students and faculty members of the institute.

MUMBAI PM – FINTECH: Prime Minister Narendra Modi today said that India's fintech sector is going to ease the lives of people globally. Addressing a special Global Fintech Fest (GFF) 2024 in Mumbai, the Prime Minister noted that India's fintech adoption is unmatched in speed and scale, with half of the world's real-time digital transactions occurring in India. The Prime Minister remarked that fintech has played a significant role in democratizing financial services. He added that digital transactions have diminished the menace of the parallel economy and increased transparency in the

banking system. The Prime Minister emphasized that the transformation brought about by fintech in India is not limited to just technology; the social impact of these initiatives is far-reaching. Hailing India's fintech innovation, the Prime Minister noted that the industry has received a record investment of more than 31 billion dollars, along with witnessing a startup growth of 500 percent in the last decade. Speaking on the occasion, Governor of the Reserve Bank of India Shaktikanta Das opined that India now stands on the cusp of a transformation where technology will be the engine to meet the aspirations of every citizen. The Prime Minister also visited the GFF exhibition, which showcased the latest innovations in the fintech landscape. The Global Fintech Fest (GFF) 2024 is being jointly organized by the Payments Council of India, the National Payments Corporation of India, and the Fintech Convergence Council. Around 800 speakers, including policymakers, regulators, senior bankers, industry captains, and academicians from India and various other countries, will address more than 350 sessions at the conference. It is worth mentioning that Fintech aims to make financial services more efficient, accessible, and user-friendly through technological advancements.

JITENDRA-PENSIONERS: In a move to simplify the process for the pensioners, the government today launched a single simplified pension application form and digital integration of Bhavishya with e-HRMS. These unique initiatives were launched by the Minister of State for Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh in New Delhi through video conferencing. Speaking on this occasion, Dr. Singh said, the government is committed to ease of living. He said, single simplified pension application form and digital integration of Bhavishya with e-HRMS will simplify the process for pensioners. Secretary of Department of Personnel and Training Vivek Joshi termed these initiatives a significant milestone to enhance human resource management. He said, nine pension forms have been merged and a new single form has been created which will simplify the pension process. Secretary Pensions V Srinivas said, with the integration of Bhavishya with e-HRMS, real time tracking of pension application by the pensioners will be possible. He said, pensioners will be given status through SMS and emails.